Idcirco, comiti Palatino Ludovico, ejusque heredibus, qui electores sunt, jura 

bastardorum et Wildfangiorum accidentium et hereditatem de novo dedimus, ut 

ipse ejusque heredes, tales bastardos et alias peregrinas personas, quae 

persequentem dominum non habent, veluti Wildfangios, qui in praedictis ipsorum 

principatu ac provinciis, nec minus in adjacentibus ecclesiasticis et saecularibus 

dominiis, oppidis, pagis et ditionibus nati fuerint, vel domicilium ibi fixerint, in 

numerum hominum propriorum recipere et constituere, ut et bastardorum 

eorumque, si absque legitimis descendentibus aut justo testamento decedant, 

haereditatem et bona immobilia, nomina, pignora, caeteraque ubicunque sita, sine 

ullius rei exceptione, quae alias secundum scripta, jura, nostrae aut Camerae, 

cessura fuissent, ad manus suas proprias recipere et acceptare, ista in usum suum 

convertere, uti de aliis suis propriis bonis pro lubitu suo disponere debeat et 

possit.31 

De plus, l'électeur Palatin pouvait se prévaloir de nombreuses 

confirmations, et il en fait donner complaisamment la liste dans sa Justitia Causae 

Palatinae (1666), où sont exposés les droits prétendus par l'électeur Palatin au titre du 

droit de Wildfang : il y eut Charles Quint (1521, 1530, 1544), Ferdinand Ier (1556, 

1558, 1559) , Maximilien II (1566), Rodolphe II (1578, 1585, 1594), Mathias (1613) ; 

et, après la guerre de Trente ans, Ferdinand III (1652) et Léopold (1660)32. 

31 Justitia causae Palatinae, p. 16 ; cité par Kolde, pp. 30-31. La Justitia est la réponse aux Vindiciae 

(1665), et ces deux ouvrages polémiques mais documentés sont les principales sources produites par 

la querelle juridique sur le droit de Wildfang. Les Vindiciae sont l'oeuvre d'Henri Böcler, gradué de 

l'université de Strasbourg (1622-1672), et la Justitia fut écrite par Frédéric Böckelmann (1633-1681), 

juriste de Heidelberg. (W. Dotzauer, Der kurpfälzische Wildfangstreit, p. 100). 
32 Justitia, pp. 16-26. 
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Le texte de ce privilège est clair malgré ses ambiguïtés : Maximilien Ier 

confirme au Palatin Louis V le droit, que ses ancêtres ont possédé, de faire ses hommes 

propres, en tant que Wildfangs, les étrangers qui n'ont pas de seigneur poursuivant, et 

les bâtards qui viennent s'établir sur ses terres ; et, à ce titre, de réclamer les héritages 

de ceux qui meurent sans héritier, et de les considérer comme ses hommes propres, 

non seulement sur ses terres, mais aussi chez ses voisins. Böckelmann, le rédacteur de